G

Vinū autē cholerae & fumi aestualis, Vinū autē pprie hac necessitas seqt,
 ditatem bi ut bibēdi cōsuetudo auiditatē pariat rebibēdi. Vñ more sang
 bēdi facit uisugæ uinolēti q̄to plus bibūt tāto plus sitiunt, q̄a cholera q̄
 & vñ hoc: incēdit calido fumo uini ip̄a ex eo aestualis sitis proueniēs tor
 quet assidue guttur & iuitat ad potū. Q, si modicū excedat &
 usq; ad ebrietatē sumat, tūc rōne extit̄a brutalis uis cōfortat,
 tūc corp⁹ pmanet uelut nauis in mari non hñs gubernaculū
 aut rectorē, & sicut militia non hñs principem neq; ducem, ex
 quo fit q̄ ebrius quandoq; immo semper faueat rei non pro
 banda. Laudat quod in se ut plurimum est illaudabile. Hinc ē
 q̄ ex illis faciat stultos, qui se sapiētes crediderūt. Illos peruer
 fos efficiat, qui per temperantiam uiuentes beneuoli fuerunt
Aqua q̄tumuis potata nec id efficiet quod dictū est. Nec quē
 piam ita exosum reddet, quem admodum uinū sui amatores,
Temulen Quos uino aestuantes ac cæcutientes tanq̄ bruta & omni rōne
 tos nec ip̄i carentia animalia oēs usq; ad nauseam oderunt, Immo uero
 temulenti quod maius est, eos etiam illi qui temulētiae dediti sunt ferre
 pnt pati. non possunt æquo animo, quin quod in se deprehendere non
 possunt in eis tanq̄ monstra damnent. Quo circa Lacedæmo
 nii semp liberos suos puulos huiusmodi spectaculis ubi ebrii
 quippiam repræsentarent interesse uoluerunt. Non quidem
 uerentes ne ab ea spectandi cōsuetudine imitandi licentiā su
 merent, aut ex contemplatione ad simile uitæ genus prolabe
 rent, Verū, ut potius turpitudinē quā in ebriis uidissent abhor
 rentes, cautius deinde tanq̄ rem brutā & abominabilē deuita
 re & fugere sciuisent, cū iā ætate adultis in mētē uenisset ebri
 orum illa incondita & brutalis rēp̄sentatio. Ob id em̄ & Platō
 ebriis ac iratis p̄cipere consulereq; solebat ut in speculo uul
 tus suos inspicerent, & uisa deformitate uitia fugerent. Et Ana
 abstemius charsis ille solus Scytharum sapiens interrogatus, quo pacto
 possit fieri quis abstemius fieret, Respondit, Si ebriosorū, inq̄t, motus si
 bi ante oculos ponat. Fit em̄ nescio quo pacto, inquit Cicero
 lib. i. offic. ut magis in aliis cernamus q̄ in nobismetipsis si qd
 delinquitur, Ita facillime corriguntur indiscientium uitia quo
 rum imitantur imitādi causa magistri, hoc est cum magistri

discipulos reprehendere uolunt eos imitantur, eisq; uitia ipso Temulen-
 rum repraesentant, ut discipuli uidendo cognoscant q̄ dedec-
 at in quo reprehendantur. Nec est in quo aqua potantes tanq̄ etiā temu-
 infames notari possent, Temulentia uero crimē si culpa etiā lenti eru-
 temulento obiiciatur statim erubescit, uel ex nomine solo co-
 gnoscens, q̄ nullum probrū turpius inueniri potest ipsa ebrie-
 rate. Vnde Achilles Homericus nihil inuenit quo magis pro-
 scinderet & lacefferet Agamemnonem regem, quā ut eum ui-
 no pressum & temulentum appellaret. Vnde etiam Monaca
 diui Augustini mater p̄signis alioquin matrona in omni uir-
 tutum & perfectionis genere cum ab ancilla serua per insul-
 tationem amariorem merobibula uocaretur, tam foedum &
 erubescendum id maledictum esse credidit, ut mox ebrietatis
 uitio & cōsuetudine bibendi damnata ad sobrietatem rediit,
 nec deinceps aliter uinū biberit nisi bene aqua dilutum. San-
 ctus Paulus item tam abominandum uitium credidit ebrieta-
 tem, ut Corinthiis scribat, q̄ cum homine qui ebriofus sit etiā sicut cum
 si frater esset cibum non capiant, sicut cum fornicariis & aliis fornicariis
 infamibus. Scripsi, inquit, uobis non commisceri fornicariis. & infami-
 Si is q̄ frater noīat inter uos est fornicator, aut auarus, aut ido-
 bus nō esse
 lis seruiēs, aut maledic⁹, aut ebriofus, aut rapax, cū huiusmodi comeden-
 nec cibū sumere, Eo q̄, ut Hiero. ait, Véter mero astuās defaci-
 dum, li spumat i libidinē & fornicationē. Hinc ē dictū ex Gen. q̄ spi-
 rit⁹ imūd⁹ habitet in sepulchris i luxuria q̄ imūdū facit habi-
 tat i gulosis & ebriofis q̄ sepulchra sūt luxuriā. Quid. n. Venus
 ebria curat? Iguinis & capitis q̄ sint discrimia nescit, ait Iuue.
 Sepulchrū siqdē ē patēs guttur eorū, ait Dauid. In q̄ sepulchra Spūs imū
 dæmones etiā petierūt intrare sub porci noīe exp̄sso, ut ē apud
 Lucā. Manifestū. n. nobis ē ex Boetii phica cōsol. li. iiii. hoīes p̄tat i sepul-
 hac uitia in diuersa trāssformari beluas, eosq; i malitiā uersos chris. i.
 humanā amittere naturā, nā sicut ultra hoīem quēq; puehere ebriis.
 sola pbitas possit, ita necesse ē ut q̄s ab humana cōditiōe deie-
 cit, ifra hoīs meritū detrudat i pbitas. Si. n. hō, iqt, foedis imū
 disq; libidibus imergit, sordidā suis uoluptate detinet. Si aua-
 ricia feruet alienarū opū uiolēt⁹ creptor, simlē lupo dixeris.

G ii

Si ferox, inquietus, linguam litigiis & maledictis exercet? Cui illum comparabis. Si insidiator occultus surripuisse fraudibus gaudet, uulpeculis exequetur. Si pavidus & fugax non metuenda formidet ceruis similis habeatur. Si segnis ac stupidus torpeat, asinum uiuit. Si uini intemperantia ac ebrietate ratione obruit, omni belua deterior habeatur. Ita fit ut qui probitate deserta homo esse deserit, cum in diuinam conditionem transire non possit uertatur in beluam. Quid? quod illi qui ebrietatis foeditate notati semel fuerint, nunquam postea in consilium sapientum hominum admittantur? nec quippiam illis committitur, quod a secretis sit. Et quod aquam potatibus tanquam in nulla re suspectis tuto uideamus committi. Nimirum ob id (ut Plinius in uerbis utar) quia tanto labore constat ebrietas, quod mentem mutet, ac furorem gignat in mali impetum & boni obliuionem.

Ebrios in sapientum consilia non admitti, & cur?

Ex ebrietas iucunda nephas.

Aqua beneficio nullus carere potest.

Cum autem homo ebrietate corrumpitur, tunc auidi matronam oculi licentur, tunc graui produnt marito, tunc animi secreta proferuntur, alii testamenta sua nuncupant, alii mortifera loquuntur, redituraeque per iugulum uoces non continent, Quam multis ita interemptis uulgoque ueritas iam attributa uino est. Interea ut optime cadat solem orientem non uident, ac minus diu uiuunt, hinc pallor est & genae pendulae, oculorum hucera & lippitudo, manus tremulae effundentes plena uasa, lingua ligata, & quae sit praesens poena furiales somni & incuies nocturna, primumque summum ebrietatis libido portetosa ac iucundum nephas, postera die ex ore halitus foetidi uelut de sepulchro & grauissima in capite punctiones, ac fere omnium rerum obliuio, morsque memoriae, rapere se ita uitam praedicant, cum priorem diem quotidie perdant, illi uero & uenientem. Ex his plane constat quam minus iuste aqua accusetur, cui tot insunt uirtutes. Quanta denique illi inferatur iniuria, cuius beneficio nullus carere potest. Vinum autem tot rerum malorum, tot inconuenientiarum occasio laudatur, tanto appetitu exquiritur, ut quandoque melius sit, si eius usum homo nunquam nouisset. ¶ Habes mi domine LADISLAE opinionis meae argumentorumque propositorum & enucleationem & de

fensionem. Qui tāta alioquin in me ferebaris acerbitate, dum in ea parte tibi cōtrarius essem, ut plane me infœlicem existimares; & extra rationem duci, qui ita temerarie uino auderē præferre aquæ mysteria, eos uero plane nec in numero hominum computares, tanquam omni & humana societate priuatos, & a mundi fœlicitate exclusos, qui fortassis abstemii sint, Fœlicissimi & uino penitus careant. Qui nimirum si corrupta hominū iu mos esse illudicia non essent, soli uideantur non tantum omnium fœlices los q̄ uinū sed etiam dii terreni, nouissime & i cœlis cum diis nectare ui non bibūt. Eturi, unde temulenti sitientes ne guttam aquæ impetrare poterunt, ut linguam refrigerarent, quam prius contempserunt gustare. Quis enim rerum naturæ plus debeat, quæ ita cū eis benigne egerit, ut eos a principio ab infœlicitate humana & tot periculis rerum humanarum, quæ ex uino ut plurimum emanare solent, penitus immunes reddiderit? Q̄ si deniq; aquam prætulerim uino, ecce uides quam præter temeritatem feci, & quibus testimoniis opiniones meas firmauerim. Q̄ si uerū dixi quod fortassis displiceat, non mihi imputes, sed materiæ & uino, qui illud nec ita uituperauerim ut abstemius, q̄ dudū conuersus confirmo fratres, ut modum & mediocritatem in Solum exhibendo seruare sciant. Nec ita laudauerim ut uel Scythifare cessum ui uel Thracifare uidear, tanquam uel hoc pro fœlici habeam num bibē omine si uestis aut mensa illo perfundatur, Sed excessum i eo dl improuituperio, qui comuniter ex eo prouenire solet, hoc est ipsam bandum. ebrietatem tanquam fomitem & materiam omnium uitiorū Laudo autem semper id quod intra rationis terminos consistit. Quandoquidem Est mod⁹ in rebus sunt certi deniq; fines Quos ultra citraq; nequit consistere rectum. Et q̄ aurea semp in omnibus rebus habeatur mediocritas. Vale.